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DREJTORIA FINANCËS DHE BUXHETIT
P/VENDIM

  Nr.______Datë___.___.2024
PËR
NJË NDRYSHIM NË BUXHETIN E BASHKISË KUKËS PËR VITIN 2024

Bazuar në ligjin Nr.139/2015, të miratuar me datë 17.12.2015 “Për vetëqeverisjen vendore” nenet 8/2, 9/1/1.3/c, 54/dh, 55/3,  ligjin Nr.44/2015, të miratuar me datë 30.04.2015 “Kodi i Proçedurave Administrative në Republikën e Shqipërisë”, ligjin Nr.68/2017, te miratuar me date 27.04.2017 “Per financat e veteqeverisjes vendore” nenet 6,10,22,28,40,41, ligjin Nr.9936, datë 26.06.2008, “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, (i ndryshuar), nenet 6,15,44, ligjin Nr.10 296, datë 08.07.2010, “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”,(i ndryshuar), Ligjin nr.97/2023 datë 07.12.2023 “Për buxhetin e vitit 2024”, Ligjin Nr.10 352, datë 18.11.2010 “Për artin dhe kulturën”, neni 29 pika b, udhëzimin e Ministrise se Financave Nr.2, datë 06.02.2012 “Për proçedurat standarde të zbatimit të buxhetit”, (i ndryshuar) pikat 94,96,100,113,120,122, Udhëzimin e Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë Nr. 6, datë 28.02.2023 “Për përgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesëm Vendor 2024-2026”, Udhëzimin plotësues Nr.21 date 07.07.2023 “Për përgatitjen e programit buxhetor afatmesëm vendor 2024-2026”, Vendimin e Këshillit Bashkisë Nr.65 datë 22.12.2023 “Për miratimin e buxhetit të vitit 2024”, Shkresën nr.1/28 datë 08.01.2024, “Verifikimi i ligjshmërisë së aktit”, Shkresën e Qendrës Kulturës, Artit, Marrëdhëniet me Komunitetet dhe Shërbimet Vullnetare Nr.101 Prot. Datë 09.01.2024, Shkresën Nr. 101/1 Prot. Datë 01.02.2024 të Shoqatës OJF UTILIS, i propozojmë Këshillit të Bashkisë Kukës për: 
MIRATIM:

Projekt – Vendimin për një ndryshim në buxhetin e Bashkisë Kukës për vitin 2024, për financimin e aktivitetit festiv e kulturor “Verë dhe Portokalli në Kukës”
1. Miratimin e financimit për vitin 2024, të fondit në shumën 1,000,000 (një miljon) lekë, për financimin e e aktivitetit festiv e kulturor “Verë dhe Portokalli në Kukës”
	Gr
	Tit.
	Kap
	Artik
	Emërtimi
	Shuma Lekë

	00
	01110
	05
	602
	Aktiviteti festiv e kulturor “Verë dhe Portokalli në Kukës”
	1,000,000

	Totali i Projekteve 
	1,000,000


2. Burimi për financimin e aktivitetit festiv e kulturor “Verë dhe Portokalli në Kukës” për vitin financiar 2024 do të jenë si më poshtë: 
	Gr
	Tit.
	Kap
	Artik
	Emërtimi
	Viti 2024
	Totali

	00
	01110
	05
	602
	Aktiviteti festiv e kulturor “Verë dhe Portokalli në Kukës”
	1,000,000
	1,000,000

	Totali i Projekteve 
	1,000,000
	1,000,000


3. Për zbatimin e këtij vendimi ngarkohen Qendra e Kulturës, Artit, Marrëdhëniet me Komunitetet dhe Shërbimet Vullnetare, Drejtoria Juridike dhe Prokurimeve Publike, Drejtoria e Shërbimeve Publike, si dhe Drejtoria e Financës dhe Buxhetit.
4. Ky vendim hyn në fuqi pas konfirmimit nga Prefekti i Qarkut dhe më pas do t`i dërgohet Degës se Thesarit Kukës për regjistrimin në Sistemin Informatik Financiar të Qeverisë.

KRYETARI

Albert HALILAJ
REJTORIA E FINANCES DHE BUXHETIT
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RELACION

KËSHILLIT BASHKIAK KUKËS

PËR

NJË NDRYSHIM NË BUXHETIN E BASHKISË KUKËS PËR VITIN 2024


Bazuar në ligjin Nr.139/2015, të miratuar me datë 17.12.2015 “Për vetëqeverisjen vendore” nenet 8/2, 9/1/1.3/c, 54/dh, 55/3,  ligjin Nr.44/2015, të miratuar me datë 30.04.2015 “Kodi i Proçedurave Administrative në Republikën e Shqipërisë”, ligjin Nr.68/2017, te miratuar me date 27.04.2017 “Per financat e veteqeverisjes vendore” nenet 6,10,22,28,40,41, ligjin Nr.9936, datë 26.06.2008, “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, (i ndryshuar), nenet 6,15,44, ligjin Nr.10 296, datë 08.07.2010, “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”,(i ndryshuar), Ligjin nr.97/2023 datë 07.12.2023 “Për buxhetin e vitit 2024”, Ligjin Nr.10 352, datë 18.11.2010 “Për artin dhe kulturën”, neni 29 pika b, udhëzimin e Ministrise se Financave Nr.2, datë 06.02.2012 “Për proçedurat standarde të zbatimit të buxhetit”, (i ndryshuar) pikat 94,96,100,113,120,122, Udhëzimin e Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë Nr. 6, datë 28.02.2023 “Për përgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesëm Vendor 2024-2026”, Udhëzimin plotësues Nr.21 date 07.07.2023 “Për përgatitjen e programit buxhetor afatmesëm vendor 2024-2026”, Vendimin e Këshillit Bashkisë Nr.65 datë 22.12.2023 “Për miratimin e buxhetit të vitit 2024”, Shkresën nr.1/28 datë 08.01.2024, “Verifikimi i ligjshmërisë së aktit”, Shkresën e Qendrës Kulturës, Artit, Marrëdhëniet me Komunitetet dhe Shërbimet Vullnetare Nr.101 Prot. Datë. 09.01.2024, Shkresën Nr. 101/1 Prot. Datë 01.02.2024 të Shoqatës OJF UTILIS, bashkangjitur këtij Relacioni ju paraqesim P/Vendimin:
Projekt – Vendimin për një ndryshim në buxhetin e Bashkisë Kukës për vitin 2024, për financimin e aktivitetit festiv e kulturor “Verë dhe Portokalli në Kukës”
Bashkia Kukës, si organ i vetëqeverisjes vendore ka të drejtë, sipas kërkesave te përcaktuara ne ligjin Nr.139/2015 date 17.12.2015, si dhe dispozitave ligjore dhe nënligjore për menaxhimin e sistemit buxhetor, qe të bëjë rishikimin e buxhetit të miratuar në përputhje me realizimin e të ardhurave dhe me ndryshimin e prioriteteve gjatë vitit.

“Buxheti” si tërësia e të ardhurave, shpenzimeve dhe financimeve të qeverisjes vendore, është miratuar me vendim Nr.65, datë 22.12.2023 te Këshillit Bashkiak Kukës “Për miratimin e buxhetit të vitit 2024” për periudhën 01.01.2024 deri 31.12.2024.

Projekt Vendimi për një ndryshim në buxhetin e Bashkisë Kukës për vitin 2024, për financimin e aktivitetit festiv e kulturor “Verë dhe Portokalli në Kukës” është një faktor i cili sjell përmirësimin e menaxhimit të financave publike, organizimin dhe mbështetjen e ngjarjeve kulturore në njësinë e vetëqeverisjes vendore Bashkinë Kukës, si dhe është hartuar në bazë të elementëve te mëposhtëm:

1. Rivlerësimit të programeve buxhetor.

2. Plani i të ardhurave vendore të Bashkisë Kukës është 146,582 mijë lekë, mbledhja e këtyre të ardhurave për Bashkinë Kukës ka filluar nga data 01 Janar 2024 dhe deri me datë 30 Qershor 2024 janë mbledhur 144,013 mijë lekë të ardhura, ose 98.24 % e planit vjetor të të ardhurave, trend i cili premton sigurimin e financimit të mësipërm.
3. Analizës financiare  të zbatimit të buxhetit të vitit 2024.  

Njësitë e vetëqeverisjes vendore mbështetur mbi nenin nr. 44, date ligjit nr. 9936, datë 26.06.2008 "Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë" kanë kompetencë të plotë në shpërndarjen e fondeve ndërmjet programeve me Vendim të Këshillit Bashkiak, me qëllim financimin e plotë të nevojave të krijuara gjatë vitit financiar, si dhe  të ofrojnë një gamë (volum) të gjerë shërbimesh publike. Këto shërbime janë pjesë e funksioneve të veta të vetëqeverisjes vendore

të përcaktuara me ligjin nr.139, datë 17.12.2015, “Për Vetëqeverisjen Vendore”.

Disa nga këto funksione janë:

· Infrastruktura dhe shërbimet publike;

· Shërbimet sociale;

· Kultura, sporti dhe shërbimet rekreative;

· Mbrojtja e mjedisit;

· Bujqësia, zhvillimi rural, pyjet dhe kullotat, natyra dhe biodiversiteti;

· Zhvillimi ekonomik vendor;

· Siguria publike;

· Etj.
Bashkia Kukës me Projekt Vendimin për një ndryshim në buxhetin e Bashkisë Kukës për vitin 2024, për financimin e aktivitetit festiv e kulturor “Verë dhe Portokalli në Kukës”, synon që të mbështesë politikat vendore në funksion të zhvillimit ekonomik, por pa cënuar shërbimet bazë të sipërcituara.

Nga Drejtoria e të Adhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Liçensave të Bashkisë Kukës dhe nga VKB Nr.06 dt.26.01.2024 “Për miratimin e raportit për vlerësimet dhe parashikimet afatmesme të të ardhurave të Bashkisë Kukës” është      parashikuar në buxhetin e vitit 2024 sipas VKB Nr.65 dt.22.12.2023 “Për miratimin e buxhetit të vitit 2024” plani i të ardhurave në shumën 146,582 mijë lekë, sigurimi  dhe vjelja e të ardhurave për Bashkinë Kukës ka filluar nga data 01 Janar 2024 dhe deri me datë 30 Qershor 2024 janë mbledhur 144,013 mijë lekë të ardhura, ose 98.24 % e planit vjetor të të ardhurave, por duhet theksuar se kjo shumë është siguruar nga detyrimet që kanë ndaj bashkisë bizneset dhe personat e tatueshëm dhe mbledhja e detyrimeve të prapambetura nga gjobat e vendosura për mos pagimin në afat të detyrimeve për taksat dhe tarifat vendore, si dhe të ardhura nga nivele te tjera qeverisjes, kjo  e bën të mundur realizimin e objektivave dhe ofrimin e shërbimeve dhe produkteve, si dhe rritjen e performancës së institucionit të Bashkisë Kukës, në këto kushte paraqesim para Këshillit Bashkiak për miratim Projekt – Vendimin: Për një ndryshim në buxhetin e Bashkisë Kukës për vitin 2024 për financimin e aktivitetit festiv e kulturor “Verë dhe Portokalli në Kukës” si më poshtë:

Projekt – Vendimin për një ndryshim në buxhetin e Bashkisë Kukës për vitin 2024, për financimin e aktivitetit festiv e kulturor “Verë dhe Portokalli në Kukës”
1. Miratimin e financimit për vitin 2024 të fondit në shumën 1,000,000 (një miljon) lekë, për financimin e aktivitetit festiv e kulturor “Verë dhe Portokalli në Kukës”
	Gr
	Tit.
	Kap
	Artik
	Emërtimi
	Shuma Lekë

	00
	01110
	05
	602
	Aktiviteti festiv e kulturor “Verë dhe Portokalli në Kukës”
	1,000,000

	Totali i Projekteve 
	1,000,000


2. Burimi për financimin e aktivitetit festiv e kulturor “Verë dhe Portokalli në Kukës” për vitin financiar 2024 do të jenë si më poshtë: 

	Gr
	Tit.
	Kap
	Artik
	Emërtimi
	Viti 2024
	Totali

	00
	01110
	05
	602
	Aktiviteti festiv e kulturor “Verë dhe Portokalli në Kukës”
	1,000,000
	1,000,000

	Totali i Projekteve 
	1,000,000
	1,000,000


· Drejtoria e Financës dhe Buxhetit të Bashkisë Kukës, menjëherë pas miratimit dhe konfirmimit nga Institucioni Prefektit Qarkut Kukës të këtij vendimi për projektin e sipërcituar, do t`a dërgojë vendimin, konfirmimin dhe shkresën zyrtare, Degës së Thesarit Kukës për regjistrimin në Sistemin Informatik Financiar të Qeverisë (SIFQ).

· Drejtoria e Planifikimit, Kontrollit dhe Zhvillimit të Territorit, Drejtoria Juridike dhe Prokurimeve Publike, si dhe Drejtoria e Financës dhe Buxhetit pas miratimit dhe konfirmimit nga Institucioni Prefektit Qarkut Kukës të këtij vendimi për projektin e sipërcituar të marrin masat për proçedurat e prokurimit publik.

· Për zbatimin e këtij vendimi ngarkohen Drejtoria e Planifikimit, Kontrollit dhe Zhvillimit të Territorit, Drejtoria Juridike dhe Prokurimeve Publike, Drejtoria e Shërbimeve Publike, si dhe Drejtoria e Financës dhe Buxhetit.

Bashkëngjitur këtij projekt vendimi, keni Shkresën e Qendrës Kulturës, Artit, Marrëdhëniet me Komunitetet dhe Shërbimet Vullnetare Nr.101 Prot. Datë. 09.01.2024, Shkresën Nr. 101/1 Prot. Datë 01.02.2024 të Shoqatës OJF UTILIS
Ju faleminderit.

DREJTORI
Gezim CAHANI
1
Sheshi "Skënderbej", Kukës, Lagja 5, Kodi postar: 850,  Telefon: (024) 225-110,  Web: kukesi.gov.al, E-mail: info@kukesi.gov.al
Faqe 1

